48 5ª feira | 24/Ago/2023 - Edição nº 11489

SECRETARIADE ESTADO DAEDUCAÇÃO – SEED

Protocolo n.º 20.895.524-1

DESPACHO SECRETARIAL

Com amparo na Lei Federal n.º 6.999, de 7 de junho de 1982, na Resolução n.º
23.523, de 27 de junho de 2017, do Tribunal Superior Eleitoral – TSE, que dispõem
sobre a requisição de servidores públicos pela Justiça Eleitoral; e no Decreto
Estadual n.º 8.466, de 1.º de julho de 2013, autorizo a prorrogação do afastamento
da servidora Clélia de Fátima Lopes Gonçalves, RG n.º 7.186.458-8, Agente
Educacional II, do Quadro de Funcionários da Educação Básica, para continuar
prestando serviços na 147.ª Zona Eleitoral de Foz do Iguaçu, pelo período de 1 (um)
ano, a partir de 15/10/2023, com ônus para o órgão de origem, em atendimento à
solicitação emitida pelo Ofício n.º 125/2023.

Curitiba, 22 de agosto de 2023.

Louise Caroline Campos Löw
Resolução n.º 26/2023 – GS/SEED

Delegação de Competência à Diretora-Geral
90601/2023

SECRETARIADE ESTADO DAEDUCAÇÃO – SEED

PORTARIAN.º 166/2023 – DG/SEED
ADiretora-Geral da Secretaria de Estado da Educação, no uso das atribuições

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

PORTARIA N.º 167/2023 – GS/SEED

A Diretora-Geral da Secretaria de Estado da Educação, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Estadual n.º 21.352, de 1.º de janeiro
de 2023, com fundamento no disposto no Decreto n.º 11.180, de 23 de maio de 2022, que dispõe sobre o novo Regime de Execução Orçamentária
Descentralizada no âmbito dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social do Estado do Paraná, e considerando o contido no protocolado n.º 19.517.061-
4,

RESOLVE:

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como Fiscais (titulares e suplentes) do Termo de Execução Descentralizada –
TED n.º 202306035, firmado entre a Secretaria de Estado da Educação – SEED, unidade descentralizadora, e o Instituto Paranaense de Desenvolvimento
Educacional – Fundepar, unidade descentralizada, em cumprimento ao disposto no art. 17 do Decreto Estadual n.º 11.180, de 2022, que tem por objeto
viabilizar a execução de obras e serviços de reparos do Colégio Estadual de Laranjal, situado no município de Laranjal:

ÓRGÃO FISCAL (Titular) SUPLENTE

SEED Claudirene Aparecida dos Santos
CPF n.º 914.591.419-20

Danieli Kelly Moraes de Oliveira
CPF n.º 040.298.889-25

Fundepar Jean Duarte Farias
CPF n.º 014.660.879-86

Diomara de Lima
CPF n.º 716.901.589-72

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 23 de agosto de 2023.

Louise Caroline Campos Löw
Resolução n.º 26/2023 – GS/SEED

Delegação de Competência à Diretora-Geral

legais coneridas pela Lei n.º 21.352, de 1.º de janeiro de 2023, e peloDecreto n.º 117,
de 12 de janeiro de 2023, com undamento no disposto na Lei Estadual n.º 15.608,
de 16 de agosto de 2007, e considerando o contido no protocolado n.º 20.714.247-6,

RESOLVE:

Art. 1.º Designar as servidoras abaixo relacionadas para atuarem como gestora
e scal do Contrato n.º 3.568/2023, celebrado com a empresa Soluções Moderna
Editora e Serviços Educacionais Ltda., CNPJ n.º 08.623.848/0001-89, referente à
aquisição de materiais didáticos de apoio pedagógico, conforme descrito no Termo
de Referência do Edital do Pregão Eletrônico n.º 1.866/2021 – SRP.

FUNÇÃO NOME RG CPF

Gestora
Mariley Duarte Rocha de
Oliveira

8.279.101-9 044.865.899-20

Fiscal Monalisa de Lourdes Serpe 4.442.250-6 747.426.809-44

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 23 de agosto de 2023.

Louise Caroline Campos Löw
Diretora-Geral

91033/2023

91037/2023

EXTRATO DE ATOS EMITIDOS
A DIRETORA GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELO INCISO II DO ARTIGO 72, DA LEI Nº 8485, DE 03 DE JUNHO DE 1987, RESOLVE CONCEDER LICENÇA ESPECIAL,
DE ACORDO COM O ARTIGO 247, DA LEI 6174, DE 16 DE NOVEMBRO DE 1970, AO(S) FUNCIONÁRIO(S) ABAIXO RELACIONADO(S):
PORTARIA N. 367 DE 21/08/2023
ORGAO - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NOME/RG LF CARGO PROTOCOLO DIAS PERIODO AQUISITIVO FRUIÇÃO
PAULO CESAR FURTADO ALENCAR 90 14/03/2014 13/03/2019 23/09/2023 21/12/2023
34584419 1 NA36 209160340
ROSILENE DE FATIMA CASSOLI BESSON 90 01/07/2010 30/06/2015 23/09/2023 21/12/2023
36139374 1 NA35 209161931
MAGALI SUSANA DE SOUZA DUTKIEVICZ 90 29/05/2006 28/05/2011 23/09/2023 21/12/2023
36758660 1 NA36 209190265
INEZ GADLER 90 30/01/2011 29/01/2016 23/09/2023 21/12/2023
42112747 1 NA36 209195615
CLEUZA DIAS GERALDO 90 30/01/2011 29/01/2016 23/09/2023 21/12/2023
43011057 1 NA30 209155443
LEILA APARECIDA BARBOSA FREIRE 90 11/05/2011 10/05/2016 23/09/2023 21/12/2023
44915790 1 NA31 209190664
CARLOS ROBERTO PAIM MARTINS 90 30/01/2006 29/01/2011 23/09/2023 21/12/2023
45130177 1 NA36 209158493
LUIZ MACHADO DOS SANTOS 90 30/01/2011 29/01/2016 23/09/2023 21/12/2023
45950166 1 NA36 209196905
OSMAR GOMES FERREIRA 90 30/01/2011 29/01/2016 23/09/2023 21/12/2023
47084890 1 NA36 209156636
GIOVANNI FIORESE 90 30/01/2006 29/01/2011 23/09/2023 21/12/2023
71661962 1 NA36 209199041